中国电力规划设计协会文件

电规协〔2023〕351 号

关于印发中国电力规划设计协会
党建与企业文化专委会 2023 年

工作会议纪要的通知

各会员单位：

11月2日，中国电力规划设计协会党建与企业文化专委会2023

年工作会议在江苏南京召开，中国电力规划设计协会常务副理事长

李爱民，党建与企业文化专委会及电力工程行业 61 家单位负责人、

党建与企业文化相关部门负责人、工作人员及入围第六届电力工程

行业“最美工程师”的一线工程师等近 190 人参会。会议由中国电

建河北院党委副书记张海生主持。

会议审议通过了专委会主任委员单位中国能建中电工程华北

院代表专委会作的 2023 年度工作报告、公布了 2023 年度党建与企

业文化专委会课题研究评审结果和第一届电力工程行业基层党建

故事汇评选结果、现场开展了第六届电力工程行业“最美工程师”

终评、公布了 2023 年度电力工程行业党建与企业文化建设先进单

位和先进个人评选结果。现将会议纪要印发给你们，请参阅。

附件：1.《中国电力规划设计协会党建与企业文化专委会

2023 年工作会议纪要》

2.2023 年度党建与企业文化专委会课题研究评审结果

3.第一届电力工程行业基层党建故事汇评选结果

4.第六届电力工程行业文化建设先进个人评选结果

5.第六届电力工程行业文化建设先进单位评选结果

中国电力规划设计协会

2023 年 11 月 6日

http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/企业文化专委会主任委员、副主任委员单位名单.doc
http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/参会人员回执.doc
http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/参会人员回执.doc

附件 1

中国电力规划设计协会党建与企业文化专委会
2023 年工作会议纪要

11月2日，中国电力规划设计协会党建与企业文化专委会2023

年工作会议在江苏南京召开，中国电力规划设计协会常务副理事长

李爱民，党建与企业文化专委会及电力工程行业 61 家单位负责人、

党建与企业文化相关部门负责人、工作人员及入围第六届电力工程

行业“最美工程师”的一线工程师等近 190 人参会。会议由中国电

建河北院党委副书记张海生主持。

会议由主任委员单位中国能建中电工程华北院党委书记、董事

长梁政平代表专委会作 2023 年度工作报告，工作报告从五个方面

系统回顾总结了 2023 年专委会主要工作开展情况，认真分析了专

委会当前工作形势，强调专委会 2024 年各项工作将牢牢把握学习

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想这一主题主线和根本任

务，坚持以习近平文化思想为指导，增强做好党建及宣传思想文化

工作的责任感、使命感，奋力为建设社会主义文化强国、建设中华

民族现代文明作贡献。在党建、企业文化与新闻宣传等意识形态方

面，紧跟党中央的部署，在行业内最大限度地共享理论研究与工作

实践成果，团结各成员单位把党建工作和文化建设成果转化为凝聚

力、号召力、生产力。专委会 2024 年重点工作一是要坚持党建引

领，塑造鲜明政治本色；二是要深挖文化内涵，彰显核心价值；三

是要坚持以文化人，激活发展动力；四是要提升新闻传播力，讲好

绿色能源故事。

会议公布了 2023 年度党建与企业文化研究课题评审结果，共

计 68 个课题研究成果获奖，其中特等奖 16 个，一等奖 30 个，二

等奖 22 个。中国电建集团昆明勘测设计研究院有限公司、电力规

划总院有限公司代表特等奖获得单位分别做了《立足“三心” 做

优“三质”中国电建昆明院企业文化与生产经营融合新探索》《强

化党建引领 凝聚发展合力，共创电力咨询企业新辉煌》的课题现

场交流与分享；会议公布了中国能源建设集团江苏省电力设计院有

限公司等 10家单位分别荣获第一届电力工程行业基层党建故事汇

最高人气奖、最美创意奖、最感人故事奖、最佳实践奖和最具文采

奖，中国能源建设集团甘肃省电力设计院有限公司、中国能源建设

集团江苏省电力设计院有限公司代表获奖单位分别做了《一点浩然

气 决胜 EPC》《淬火成钢——科能咨询党支部》党建故事交流分享。

会议继续开展第六届电力工程行业“最美工程师”评选活动，

在前期网络及评委初评的基础上，58 名入围“最美工程师”终评

的工程师逐一上台展示，经现场评委投票，评选出电力规划总院有

限公司林祥东等 22 位同志获第六届电力工程行业“最美工程师”

荣誉称号；中国电力工程顾问集团华东电力设计院有限公司魏辉等

36 位同志获第六届电力工程行业“优秀工程师”荣誉称号。中国

能源建设集团甘肃省电力设计院有限公司邱福荣等 12 名同志为第

六届电力工程行业党建与企业文化建设先进个人；中国电力工程顾

问集团华北电力设计院有限公司等 11 家单位为第六届电力工程行

业党建与企业文化建设先进单位。

会上，中国电力规划设计协会常务副理事长李爱民发表讲话。

他在讲话中表示，党建与企业文化建设专委会在主任委员单位带

领下，全体委员单位集思广益、凝聚共识，各项工作取得了突破

性进展。他强调，电力行业进入加快转型升级发展的关键期，战

略机遇和风险挑战并存，我们的党建工作、企业文化工作正面临

新形势新任务，必须要有新气象新作为。专委会工作要重点做好

六个方面工作：一是要把企业文化建设融入国家提升文化自信的

大格局中，以习近平文化思想为指引开创企业文化建设新局面；

二是要不断加强党建引领，把党建优势转化为企业的创新优势、

竞争优势和发展优势；三是文化内容体系要进一步科学化、理论

化和现代化；四是文化形式的载体和表达上要科学化、理论化、

现代化，在构建品牌体系、树立先进典型、提炼宣传口号、创作

文化产品上打造亮点；五是专项文化建设和基层文化建设要协同

并举，使企业处处有文化生机，处处显示文化的源头活水；六是

要切实将企业文化融入国际化发展战略，推动电力企业更高水平

“走出去”。

会议决定，2024 年继续做好交流活动，继续开展课题研究和

成果推介，继续开展“最美工程师”评选活动及党建与企业文化

建设先进单位及先进个人、基层党建故事汇的评选工作，请各会

员单位做好先进典型的培育选树工作。协会和各会员单位要广泛

利用《电力勘测设计》杂志、网站、微信公众号等宣传推广工具，

进一步扩大社会影响，树立行业良好形象。

附件 2

2023 年度党建与企业文化专委会
课题研究评审成果

课题研究成果特等奖

序号 单位 题目

1
中国电力工程顾问集团华北电

力设计院有限公司
华北院“大党建”工作格局构建研究

2
中国电力工程顾问集团中南电

力设计院有限公司

打造“心灵港湾” 为国有企业思想政治工作

注入“心”能量——浅谈心理咨询在国有企业

思想政治工作中的应用研究

3
中国电建集团成都勘测设计研

究院有限公司

坚持“三个突出” 提升“宣传三力”——中国

电建成都院创新推进媒体融合的实践与探索

4 电力规划总院有限公司
党建引领规划设计企业大发展 共同创造电力

咨询事业新辉煌

5
四川电力设计咨询有限责任公

司

融媒体时代国企直播优化研究——以开展“无

人机”外业工作直播为例

6
中国电力工程顾问集团西南电

力设计院有限公司
融媒体时代下如何当好国企新闻宣传工作者

7
中国能源建设集团辽宁电力勘

测设计院有限公司

“支部破题+三融合”激发党建引领企业高质量

发展的“红色生产力”

8
中国能源建设集团广东省电力

设计研究院有限公司
“五维党建”特色品牌熔铸新篇章

9
中国电建集团西北勘测设计研

究院有限公司

全媒体时代国有企业媒体融合发展的创新路径

研究

10
中国能源建设集团江苏省电力

设计院有限公司

精益构建“五四三二一”大党建品牌体系

聚力赋能一流企业建设——中国能建江苏院党

委党建工作品牌化案例分享

11
中国电建集团昆明勘测设计研

究院有限公司

立足“三心” 做优“三质”中国电建昆明院企

业文化与生产经营融合新探索

12
中国电力工程顾问集团西北电

力设计院有限公司

战略转型期企业文化的重塑与建设——以党的

二十大精神引领国有企业高质量发展

13
中国能源建设集团甘肃省电力

设计院有限公司

企业文化立体坐标与企业品牌传播矩阵的耦合

机制研究

http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/企业文化专委会主任委员、副主任委员单位名单.doc

14
宁夏回族自治区电力设计院有

限公司

发挥属地优势 统筹提升核心能力推动实现冀

宁两地协同高质量发展

15 山东电力工程咨询院有限公司 建立党史学习教育常态化长效化机制实践研究

16
北京电力经济技术研究院有限

公司

用好调查研究“传家宝” 探索企业青年培养新

思路

课题研究成果一等奖

序号 单位 题目

1
中国能源建设集团陕西省电力

设计院有限公司

创建“六维党建双循环系统”党建品牌 激发企

业高质量发展红色活力

2 中国电力工程顾问集团 浅析发展形势 拥抱融媒体时代挑战

3
中国电力工程顾问集团华北电

力设计院有限公司
华北院奋斗信仰和精神谱系探析

4
宁夏回族自治区电力设计院有

限公司

深入实施“双引双建”发挥党建引领作用 以高

质量党建引领企业高质量发展

5
中国能源建设集团浙江省电力

设计院有限公司
“五力”引领赋能“党建+双碳”模式

6
中国电力工程顾问集团东北电

力设计院有限公司
在基层党建工作中凝聚企业精神力量

7 电力规划总院有限公司
凝聚智慧力量 助力行业发展——开启新时代

企业文化建设新篇章

8
中国电力工程顾问集团华东电

力设计院有限公司

“四位”党建模式在国有企业高质量转型发展

中的运用研究

9
中国能源建设集团云南省电力

设计院有限公司

嵌入性理论视域下党建引领国有企业竞争力提

升研究

10 佛山电力设计院有限公司
用“三感”提升青年党员先进模范作用发挥的

实践探索

11 山东电力工程咨询院有限公司
以“学研创落”工作法提升专业化公司对集团

战略落地的服务保障能力研究

12
湖北省电力规划设计研究院有

限公司

守正创新 聚力奋进 以高质量宣传思想工作赋

能企业高质量发展

http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/企业文化专委会主任委员、副主任委员单位名单.doc

13 中国电力工程顾问集团 融媒体环境下网络直播在国有企业中的应用

14
中国电建集团华中电力设计研

究院有限公司

推动内容生产深度融合 构建全媒体传播新格

局

15
中国能源建设集团甘肃省电力

设计院有限公司

以“大党建”新格局推动“党建+”新模式的探

索

16
中国电建集团华中电力设计研

究院有限公司
抓实“双引双建” 打造精品工程

17
中国电力工程顾问集团西北电

力设计院有限公司

团青工作赋能企业转型发展探索与实践——以

中国能建西北院团青工作实践为例

18
国核电力规划设计研究院有限

公司

“学研创落”型组织在能源央企中心工作中发

挥作用的路径研究

19
中国能源建设集团天津电力设

计院有限公司

新时期加强“三型”阵地建设打造企业文化品

牌研究

20
内蒙古电力勘测设计院有限责

任公司

“融合·引领 晋位升级” 以高质量党建引领

企业高质量发展

21
中国能源建设集团湖南省电力

设计院有限公司

党建引领构建现代公司治理体系助力企业业绩

跨越式增长

22
中国能源建设集团广西电力设

计研究院有限公司
新形势下强化项目党建与生产融合的路径分析

23
中国能源建设集团新疆电力设

计院有限公司
发挥党小组在党建工作中的作用

24
中国能源建设集团安徽省电力

设计院有限公司

党组织在企业文化建设中的作用与实践方式的

研究

25 南京电力设计研究院有限公司

电力设计企业基于数字化、全流程的

党员智能化（AI）管理──国有企业党建工作

信息化的探索与实践

26
中国电建集团成都勘测设计研

究院有限公司

“雪域之光”党建品牌引领央企建藏援藏实践

研究

27
中国电建集团江西省电力设计

院有限公司
聚力党建品牌建设打造“双驱动”发展模式

28
中国电建集团福建省电力勘测

设计院有限公司

“双引双建”组合拳下，以文化铸魂创新企业

高质量发展

29
中国能源建设集团江苏省电力

设计院有限公司

“四融四促”创新党建 “三保三创”提质增效

——江苏院基层党支部党建经营深度融合实践

案例

30 上海电力设计院有限公司 以“双引双建”推进党建与生产经营深度融合

课题研究成果二等奖

序号 单位 题目

1
中国电建集团中南勘测设计研

究院有限公司
国有企业党建工作分类指导研究与探索

2
中国能源建设集团天津电力设

计院有限公司
国有企业新闻宣传工作创新探索

3
中国电力工程顾问集团中南电

力设计院有限公司

新时代下“六位一体”国有企业青年培养机制

研究

4
中国能源建设集团新疆电力设

计院有限公司
以融媒之力打造企业“出圈”之路

5
湖北省电力规划设计研究院有

限公司

国有工程咨询企业推动党建工作与企业高质量

发展融合实践研究

6
中国能源建设集团新疆电力设

计院有限公司

浅析如何完善落实“三重一大”决策制度助推

企业高质量发展

7
国核电力规划设计研究院有限

公司
构建“大协同”工作机制 汇聚高质量发展合力

8
中国电建集团成都勘测设计研

究院有限公司

“双碳”背景下党建保障重大新能源项目建设

研究——以中国电建成都院新能源工程分公司

工程项目为例

9
中国能源建设集团云南省电力

设计院有限公司
国企党建与生产经营工作深度融合路径探索

10
中国电建集团成都勘测设计研

究院有限公司

新时代国有企业“点线面”视角下的“立体式”

党建工作实践研究

11
中国电力工程顾问集团中南电

力设计院有限公司

基层党组织“135”考核评价反馈机制的实践创

新

12
中国能源建设集团甘肃省电力

设计院有限公司
新形势下企业宣传思想工作的创新

13
四川电力设计咨询有限责任公

司

架设直训、战训、转训、自训“4Z”成长飞轮,

加快推进工会基层干部素质提升

14
内蒙古电力勘测设计院有限责

任公司

坚持党建引领 涵养文化底蕴——内蒙院太阳

文化“1+n”引领打造企业文化幸福年

15
中国能源建设集团天津电力设

计院有限公司

新时期党建工作在引领推动企业转型高质量发

展中的实践与探索

16
四川电力设计咨询有限责任公

司

孵化与运营：支部党建品牌建设工作的探索与

实践

17
国核电力规划设计研究院有限

公司

战略转型期的企业文化重塑——以国核电力院

“精信”文化为例

18 山东电力工程咨询院有限公司 山东院事业部决策机制研究

19
邯郸慧龙电力设计研究有限公

司
“点线面”党建工作模式，创新融合提质发展

20
中国能源建设集团甘肃省电力

设计院有限公司
全媒体时代新闻宣传助力企业发展的意义研究

21
中国能源建设集团新疆电力设

计院有限公司
激活企业文化 ，赋能企业发展

22
福建永福电力设计股份有限公

司

建立“四坚持四推进”工作格局，倾力打造永

福命运共同体

— 12 —

附件 3

第一届电力工程行业
基层党建故事汇评选结果

奖项 单位 作品

最高人气奖

中国能源建设集团江苏省电力设计院

有限公司
淬火成钢，攻坚克难的科能先锋

中国能源建设集团广西电力设计研究

院有限公司
机电人的星辰大海

最美创意奖

中国电力工程顾问集团华北电力设计

院有限公司
千峰争攒聚，万钧在基石

中国电建集团贵州电力设计研究院有

限公司
逐日追风鼓旌旗，淬火锻志炼红星

最感人故事奖

中国能源建设集团甘肃省电力设计院

有限公司
一点浩然气，决胜投建营

中国能源建设集团云南省电力设计院

有限公司
灯火照亮独龙江

最佳实践奖

中国电建集团江西省电力设计院有限

公司
党旗领航，乘风追光

中国电建集团福建省电力勘测设计院

有限公司

“机光枪，山海炮” 以党建引领战

斗精神攻坚克难

最具文采奖

宁夏回族自治区电力设计院有限公司
踏石留印，为民务实，用心用情用力

书写乡村振兴美丽画卷

广东南海电力设计院工程有限公司
永葆为民底色，用真情服务打造“温

情党建”

— 13 —

附件 4

第六届电力工程行业
文化建设先进个人评选结果

序号 单位 姓名

1 中国能源建设集团甘肃省电力设计院有限公司 邱福荣

2 中国电力工程顾问集团华北电力设计院有限公司 杨 雪

3 中国能源建设集团辽宁电力勘测设计院有限公司 刘茜茜

4 中国能源建设集团山西省电力勘测设计院有限公司 赵亮宇

5 中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司 邱 云

6 中国能源建设集团广东省电力设计研究院有限公司 王 雷

7 中国电力工程顾问集团中南电力设计院有限公司 胡玉清

8 中国电力工程顾问集团西北电力设计院有限公司 庞苏苏

9 中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司 苏夏清

10 中国电建集团河北省电力勘测设计研究院有限公司 周新军

11 内蒙古电力勘测设计院有限责任公司 莎日娜

12 宁夏回族自治区电力设计院有限公司 李 维

http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/参会人员回执.doc
http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/参会人员回执.doc

— 14 —

附件 5

第六届电力工程行业
文化建设先进单位评选结果

序号 单位

1 中国电力工程顾问集团华北电力设计院有限公司

2 中国电力工程顾问集团西北电力设计院有限公司

3 中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司

4 中国电建集团成都勘测设计研究院有限公司

5 中国能源建设集团江苏省电力设计院有限公司

6 中国能源建设集团甘肃省电力设计院有限公司

7 中国电建集团华中电力设计研究院有限公司

8 电力规划总院有限公司

9 上海电力设计院有限公司

10 四川电力设计咨询有限责任公司

11 国核电力规划设计研究院有限公司

中国电力规划设计协会秘书处 2023年 11月 6日印发

http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/参会人员回执.doc
http://www.ceppea.net/C4/通知公告/Document%20Library/_UploadFiles/201305/参会人员回执.doc